
 
Ordinanza Sindacale N. 1081 Del 27/11/2025   

    
IL SINDACO 

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A TUTELA DELLA PUBBLICA E 
PRIVATA INCOLUMITÀ IN VIA FRÀ GENEROSO  – MESSA IN 
SICUREZZA ABBATTIMENTO ALBERI DISSECCATI E PERICOLANTI. 

 
    

 
Premesso che: 
- in data 25/11/2025 dal versante che costeggia la via Fra’ Generoso, a causa delle avverse condizioni 
meteorologiche, si è verificata la caduta di n.2 alberature, con conseguente intralcio per la regolare circolazione 
veicolare e pericolo per la tutela della pubblica incolumità; 
- in pari data vi è stato un primo intervento dei Vigili del Fuoco per la rimozione di alcune alberature pericolanti, 
come riportato nella successiva comunicazione  pervenuta in data 26.11.2025 prot. 0291471/2025 con la precisa 
avvertenza che “...non potendo escludere il ripetersi dell’evento anche per gli altri alberi della pineta, a scopo 
cautelativo, si ritiene necessario far eseguire da chi di dovere tutti i lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza, 
la verifica delle condizioni di stabilità degli altri alberi presenti...e nelle more di detti lavori e verifiche, a scopo 
cautelativo, disporre anche il transennamento e la non agibilità delle aree potenzialmente esposte ad eventuali 
ulteriori caduta di materiale nel prosieguo del tempo..”; 
- il Settore Mobilità, Eliminazione Barriere Architettoniche e Trasporto Pubblico, nell’immediato ha emesso  
ordinanza dirigenziale n. 1077 del 25.11.2025 per l'istituzione del senso unico alternato nel tratto di via Frà 
Generoso, individuato nell’ordinanza, nelle more degli interventi sulle alberature che potranno avere inizio 
appena le condizioni meteo lo consentiranno, a tutela della sicurezza stradale, significando la necessità di “... 
effettuare gli interventi di messa in sicurezza con sollecitudine e di darne immediata comunicazione, al fine di 
consentire quanto prima la riapertura della strada e la regolarizzazione del traffico veicolare, peraltro 
particolarmente intenso sull'arteria in argomento…”; 
- l’ufficio Verde Pubblico ha trasmesso relazione acquisita al protocollo generale in data 26.11.2025 al n. 
0291727/2025; 
- a seguito di sopralluogo e accertamenti effettuati dal competente Ufficio Verde Pubblico del Settore Verde, 
Parchi e Rete Idrica, si è riscontrata l’effettiva  pericolosità di altri elementi arborei; 
- l’area interessata risulta identificata all’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Salerno - Ufficio 
Provinciale – Territorio al foglio di mappa n. 59, p.lle 12 e 94 di proprietà del Comune di Salerno; 
- in data 26.11.2025 il dott. agronomo Alessandro Voto, contrattualizzato con il Comune di Salerno, 
congiuntamente ai funzionari del Settore Verde, Parchi e Rete Idrica – Ufficio Verde Pubblico interveniva sui luoghi 
al fine di valutare la pericolosità di altri elementi arborei, trasmettendo successivamente in pari data, prot. 
0291715/2025, la relativa relazione; 
- l’area interessata dal pericolo di crollo delle alberature è soggetta dal vincolo paesaggistico - D.M. 27/02/1957 - 
Dichiarazione di notevole interesse pubblico della zona del castello di Arechi, della ex L.29/06/39 n.1497, nonché 
soggetto al vincolo imposto per individuazione morfologica – territori coperti da foreste e boschi; 
- l’art. 53 del Regolamento Regione Campania n. 3 del 28.09.2017 “Regolamento di tutela e gestione sostenibile 
del patrimonio forestale regionale”, prevede al comma 1 “Il taglio straordinario di piante per motivi di incolumità 
pubblica o privata o per il mantenimento in efficienza e sicurezza di edifici, manufatti, impianti e linee, è soggetto 
comunicazione,  mentre il comma 2 prevede che “Non sono soggetti a comunicazione  i tagli di cui al comma 1, se 
attuati in esecuzione di ordinanze adottate dall’autorità competente, ai fini della tutela della pubblica incolumità”. 
 
Vista, la relazione dell’UOC Verde Pubblico , richiamata in premessa. 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
L
E
R
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
l
e
r
n
o

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
9
2
0
8
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
5



Considerato che, è necessario riaprire al più presto il doppio senso veicolare sull’arteria di via Fra’ Generoso, 
caratterizzata da un alto flusso veicolare; 
 
Ritenuto che ricorrono i presupposti per l’emanazione di ordinanza contingiibile e urgente a tutela della pubblica 
e privata incolumità e dell’art. 53, comma 2 del Regolamento Regione Campania n. 3 del 28.09.2017. 
 
Visti: 
- l’art. 53, comma 2 del  Regolamento Regione Campania n. 3 del 28.09.2017; 
- l’art. 50 e l’art. 54  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 12, comma 5, del D.Lgs. n. 1 del 2/01/2018 “Codice della Protezione Civile”. 

 
O R D I N A 

al fine della tutela della pubblica e privata incolumità di procedere a quanto necessario per la messa in sicurezza 
dell’area , relativamente alle alberature pericolanti, coma da relazione dell’agronomo e  comunicazione dei Vigili 
del Fuoco richiamate in premessa. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Salerno e trasmesso alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo di Salerno, nonché ai Servizi comunali competenti. 
 

M A N D A 
 
all’ufficio protocollo per l’invio a mezzo SIMEL a: 

- UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO; 
- SEGRETERIA GENERALE; 
- COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE; 
- DIRETTORE DEL SETTORE VERDE, PARCHI E RETE IDRICA; 
- DIRETTORE DEL SETTORE   MOBILITA’, ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE E TRASPORTO 
PUBBLICO; 
- ASSESSORE ALLA SICUREZZA; 
- ASSESSORE ALLE POLITICHE AMBIENTALI; 
- ASSESSORE ALLA MOBILITA’ 
- Responsabile dell’Ufficio Verde Pubblico; 
- Ufficio Stampa del Comune, 

e a: 
- PREFETTURA DI SALERNO:  protocollo.prefsa@pec.interno.it ; 
- QUESTURA DI SALERNO: dipps174.00F0@pecps.poliziadistato.it; 
- STAZIONE CARABINIERI DI SALERNO – TUTELA FORESTALE : fs42891@pec.carabinieri.it 
- PROVINCIA DI SALERNO – SERVIZIO FORESTE E TUTELA DEL PATRIMONIO BOSCHIVO: 
archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 
- REGIONE CAMPANIA – SERVIZI TERRRITORIALI PROVINCIALI DI SALERNO GESTIONE DEL RISCHIO: 
agricoltura.governance@pec.regione.campania.it 
- COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO: com.salerno@cert.vigilfuoco.it 
- SOPRINTENDENZA AI B.A.A.A.S DI SALERNO E AVELLINO: sabap-sa@pec.cultura.gov..it 

 
INFORMA 

 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 giorni. 
 
 
 Il Sindaco   
 VINCENZO NAPOLI / ArubaPEC S.p.A.    
  

 

mailto:protocollo.prefsa@pec.interno.it
mailto:dipps174.00F0@pecps.poliziadistato.it
mailto:fs42891@pec.carabinieri.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:dipps174.00F0@pecps.poliziadistato.it

